
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 3 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ORDINARIA di Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Articoli 227 e seguenti del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. Approvazione 

Rendiconto della Gestione 2024.  
 

             L’anno duemilaventicinque addi quattordici del mese di aprile alle ore 20:00 e seguenti 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Presente 

Barcella Marco Consigliere Presente 

Agazzi Francesca Piera Erminia Consigliere Presente 

Ruggeri Emanuele Consigliere Assente 

Olivieri Leonardo Consigliere Presente 

Rossi Giacomo Consigliere Presente 

Bonfanti Enrico Andrea Consigliere Presente 

Ceresoli Simone Consigliere Presente 

Lussana Pietro Luigi Consigliere Presente 

Musco Valentina Consigliere Presente 

 

  

Totale presenti 10 

Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Lebbolo Matteo Francesco  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto posto al numero 3 dell’ordine del giorno. 
 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 

126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 

Costituzione; 

 

VISTO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Torre de’ Roveri è un ente con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti ma che ha deciso di tenere la contabilità economico-patrimoniale con riferimento alla 

rendicontazione economica patrimoniale, la normativa ordinaria contenuta nei diversi 

provvedimenti legislativi; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 16 del 24.03.2025 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2024; 

 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, predisposto sulla 

base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

Conto del Bilancio 

Stato Patrimoniale 

Conto Economico  

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione   

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  

a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

DATO ATTO che l’Ente intende avvalersi della facoltà di non redigere il bilancio consolidato di 

cui all’art. 233-bis, comma 3, del TUEL. 



DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

- relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai 

crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012; 

- relazione dell’Organo di Revisore; 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 

comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del MEF 01/08/2019; 

- tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2024 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle 

disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 

6 agosto 2008 n. 133; 

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio 

si riferisce.  

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno 

del 23/12/2015;  

- tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, ai sensi del DPCM 01/07/2021 in 

relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e 

allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di 

solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 

178/2020);  

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 

altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 

modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.”; 

 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 

PRESO ATTO che i Responsabili di Servizio hanno provveduto al riaccertamento dei residui attivi 

e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per 

ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17.03.2025, con cui è stato operato, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 



RICHIAMATE le determinazioni n. 24 del 23.01.2025 avente ad oggetto “Parifica del conto del 

tesoriere relativo alla gestione di cassa. Esercizio 2024”, n. 9 del 13.01.2025 avente ad oggetto 

“Approvazione rendiconto agente contabile interno economo anno 2024”, n. 15 del 20.01.2025 

avente ad oggetto “Approvazione rendiconto agente contabile interno anno 2024”,  la n. 47 del 

04.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto agente contabile esterno anno 2024 - 

Agenzia entrate riscossione” con cui è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei 

conti degli agenti contabili. 

 

CONSIDERATO che:  

la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 506.906,29; 

il fondo di cassa al 31.12.2024 risulta pari ad € 2.611.745,78;  

il conto economico evidenzia un risultato negativo pari ad € 250.751,59; 

lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2024 di € 4.704.626,26;  

 

DATTO ATTO che, per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui 

all’art. 1, comma 557/562 della 296/2006, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa 

determinato in € 416.466,86 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), ammonta 

ad € 371.539,50, anche in considerazione della nuova capacità assunzionale definita ai sensi 

dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (decreto crescita)  e del successivo decreto applicativo del 17.03.2020, 

recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato 

del comuni”: pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 

EVIDENZIATO che: 

- con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet di 

pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e 

dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati 

nel gruppo "amministrazione pubblica"; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 

135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica 

dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dai rispettivi Organi 

di Revisione; 

- ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta 

Comunale è stato allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile 

finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo 

la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché 

l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

- ai sensi della Legge n. 145/2018 l’indicatore finale di ritardo annuale dei pagamenti per l’anno 

2021 è risultato pari a -7,72 giorni; 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 

all’Organo di Revisione; 

 

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2024 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 

conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione registrata al prot. 1594 del 

07.04.2025, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato nei 

termini previsti dal regolamento di contabilità, dandone avviso ai consiglieri comunali; 

 



ASCOLTATO l’intervento del Sindaco Lebbolo Matteo F., il quale illustra brevemente i principali 

dati contabili del rendiconto dell’esercizio 2024. In particolare si sofferma sul risultato di 

amministrazione e sulla sua composizione, distinta tra parte accantonata e parte vincolata. Entra 

quindi nel merito della gestione di competenza e spiega gli equilibri di parte corrente e di parte 

vincolata. Conclude con il parere espresso dal Revisore dei conti che attesta la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Atteso che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 10, Votanti n. 10, Astenuti n. 0, 

Voti favorevoli n. 10, Contrari n. 0, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 

227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, 

Stato Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2024” e “Relazione del 

Revisore” che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto 

che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2024 

 

                  Gestione 

  Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 1 Gennaio     3.653.314,28 

Riscossioni + 421.032,04 2.975.238,89 3.396.270,93 

Pagamenti - 535.657,26 3.902.182,17 4.437.839,43 

Saldo di cassa al 31 Dicembre  =   2.611.745,78 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre  

-   0,00 

Fondo di cassa al 31 Dicembre  =   2.611.745,78 

Residui Attivi + 947.660,38 1.355.875,04 2.303.535,42 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

   0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

   185.578,26 

Residui Passivi - 250.160,65 342.700,24 592.860,89 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti -   48.666,22 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale -   3.766.847,80 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre  =   506.906,29 

 

 

 

 

 



COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

AL 31.12.2024 

 
Composizione del Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre  
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31 Dicembre  155.071,20 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 60.000,00 

Altri accantonamenti 84.524,56 

Totale Parte Accantonata 299.595,76 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 18.663,27 

Vincoli derivanti da trasferimenti 39.543,57 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 26.219,72 

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 0,00 

Altri Vincoli 0,00 

Totale Parte Vincolata 84.426,56 

Parte Destinata agli investimenti 0,00 

Totale Parte Disponibile 122.883,97 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024 

STATO PATRIMONIALE 2024 2023 Differenza 

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 

B) IMMOBILIZZAZIONI 7.523.478,15 7.119.111,09 404.367,06 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 4.760.210,00 4.876.525,38 -116.315,38 

D) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00  

TOTALE DELL’ATTIVO (A+B+C+D) 12.283.688,15 11.995.636,47 288.051,68 

A) PATRIMONIO NETTO 4.704.626,26 4.955.377,85 -250.751,59 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 144.524,56 186.847,00 -42.322,44 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00 

D) DEBITI 1.137.666,87 1.343.884,33 -206.217,46 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 6.296.870,46 5.509.527,29 787.343,17 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 12.283.688,15 11.995.636,47 288.051,68 

TOTALE CONTI D’ORDINE 3.716.632,53 3.323.903,41 392.729,12 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2024 

 

CONTO ECONOMICO 

  2024 2023 Differenza 

A) Componenti positivi della gestione 1.915.168,72 2.001.736,19 -86.567,47 

B) Componenti negativi della gestione 1.987.423,02 2.244.218,74 -256.795,72 

C) Proventi ed oneri finanziari -21.502,78 -12.238,60 -9.264,18 

D) Rettifica di valore attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 



E) Proventi e oneri straordinari -131.912,06 -1.125.441,73 993.529,67 

 Imposte 25.082,45 21.141,10 3.941,35 

 Risultato dell’esercizio -250.751,59 -1.401.303,98 1.150.552,39 

 

2. DI APPROVARE l’“Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti 

dall’esercizio 2024 e precedenti”; 

3. DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2024: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa relativa ai 

crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 

95/2012; 

• relazione dell’Organo di Revisore; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 

228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del MEF 01/08/2019; 

• tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 29.07.2024 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle 

disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella 

Legge 6 agosto 2008 n°133; 

• elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce; 

• piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015;  

• tabella di monitoraggio, integrata da apposita relazione, ai sensi del DPCM 01/07/2021 in 

relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento 

e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di 

solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 

178/2020);  

•  

4. APPROVARE le determinazioni n. 24 del 23.01.2025 avente ad oggetto “Parifica del conto del 

tesoriere relativo alla gestione di cassa. Esercizio 2024”, n. 9 del 13.01.2025 avente ad oggetto 

“Approvazione rendiconto agente contabile interno economo anno 2024”, n. 15 del 20.01.2025 

avente ad oggetto “Approvazione rendiconto agente contabile interno anno 2024”,  la n. 47 del 

04.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto agente contabile esterno anno 2024 - 

Agenzia entrate riscossione” con cui è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei 

conti degli agenti contabili 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

• si allegano alla presente deliberazione copie delle sole determinazioni di approvazione dei 

conti citati al punto precedente (agenti contabili), che verranno trasmesse mediante 

piattaforma SIRECO alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 



• la documentazione giustificativa dei conti della gestione e gli originali della documentazione 

sono conservati da ciascun agente contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della 

Corte dei Conti; 

 

6. DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2024, di cui 

all’art. 1, comma 557/562, anche in considerazione della nuova capacità assunzionale definita ai 

sensi dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (decreto crescita) e del successivo decreto applicativo del 

17.03.2020; 

 

7. DI DARE ATTO che l’Ente intende avvalersi della facoltà di non redigere il bilancio 

consolidato di cui all’art. 233-bis, comma 3, del TUEL 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge,  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 

T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 

 


